konularını açık bir şekilde ele almasıyla ortaya çıkar. Örneğin: sudur nazariyesi, Allah’ın

zatı ve sıfatları sorunu, adalet vs buna benzer kelami problemlerdir. Feyyûmî,

Mu'tezile'nin ilkelerini benimseyerek Mu'tezile'nin savunduğu gibi nübüvveti savunup

Fahreddin Râzî'nin (606/1210) nübüvvet teorisini sert bir tavırla eleştirerek reddetmiştir.

Feyyûmî, bundan daha ziyade Aristoteles'in mantıkta yazmış olduğu Organon eserindeki

kategorilere çok ciddi bir tenkit yöneltip bunların tanrı konusuna uygulanamayacağını

söylemiştir.123

Neşşâr’ın görüşlerinden yola çıkarak, yukarıda bahsetiğimiz gibi, İslam kelamının

Müslümanlar için felsefenin öncüsü olmasından ileri geldiğini söylemek mümkündür.

Dolayısıyla İslam'ın ortaya çıkışmasından önce, Şam'daki Hıristiyan kelamcılar

arasındaki en yaygın tartışmalarından biri kader meselesi tartışmasıdır.129 Böylece Alfred

von Kremer’e göre, Mu'tezile'nin öncülerinden biri olan Ma’bed el-Cühenî (ö. 83/702),

Yuhannâ ed-Dımaşkî'nin (676-749) (Batı dillerinde Saint Jean Damascene, Saint John

Damascene, Saint John of Damascus) gözetimiyle kelam ve mantık eğitimini tahsil

etmiştir.130

2.2.1.3. Üçüncü Unsur: Yunan Felsefesi Unsuru

İslam’da felsefenin ortaya çıkmasında büyük rolü olan üçüncü dış faktör Yunan

İlk rasyonel ve

sistematik kelam mezhebi olarak bilinen Mu’tezilenin ortaya çıkmasıyla beraber kelam

ilminin ister mevzularında isterse de metodlarında çok daha ileri bir seviyeye ulaştığını

söyleyebiliriz. Mu’tezile’nin ilk ortaya çıkması ile ilgili meşhur tarihi rivayete göre Vâsıl

b. Ata’nın (ö. 131/748) Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) verdiği dersten ayrılmasıyla ilk

nüvelerinin atıldığı ve Mu’tezile fırkasının aynı zamanda tartıştığı ilk kelami problemin

de büyük günah işleyen bir kimsenin ahirette cehennemde ebediyen kalıp kalmayacağı

problemi olduğu söylenmektedir.151 Vâsıl b. Atâ’nın yanı sıra Amr b. Ubeyd’in (ö.

144/761) de fikri katkılarıyla billurlaşan bu ekol, kelamî (itikadî) konularda naklin

yanında aklı daha çok kullanarak nakille çelişir gibi gözüken konuları aklı kullanarak

yorumlamıştır. Özellikle diğer inanç mensuplarının İslam dinine yönelttikleri itiraz ve

bazı kelamcıları ve âlimleriyle hem nakle hem akla dayanan bir yöntem tercih etmiştir.

Nitekim, Ehl-i Sünnet fırkası da akli bir bakış açısı ortaya koyarak Mu’tezileden muhalif

bir eğilimin mezhepleşmesine temel hazırlamışlardır.153 Ehl-i Sünnet’in kelamcı

öncülerinden olan İbn Küllâb (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (781-857) ve Ebü’l-Abbas

gibi Mu’tezile ile rakip olan Selefiyye mezhebi arasında bir yol izleyen söz konusu

kelamcılar kendilerinden sonra gelecek olan Ehl-i Sünnet kelamcılarına öncülük

yapmışlardır.154

4. hicri yüzyılın başlangıcında Ebü’l-Hasan Eş’arî’nin Ehl-i Sünnet’e ait olan ilk

kelamî ekolün kurulması konusunda önemli bir rol oynadığını söylemek mümkündür.

Eş’arî, Bağdat ve Basra etraflarında düşüncesini yayarken aynı zamanda Maveraunnehir

çevresinde İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Mâtürîdiyye mezhebinin ilk adımlarını

atmıştır.155 Ehl-i Sünnet kelamında bu iki büyük mezhep, inanç mevzularında akıl ve nakle

yan yana yer vermiştir. Hatta zamanla bazı kelamî konuların açıklanmasında te’vile

yönelmek suretiyle Mu’tezile tarafından sistemli bir hale getirilen kelam yöntemlerini de

1. yüzyıl

civarında meydana geldiğinde genellikle kelamcı rolünü üstlenmek, şair veya kadı gibi

diyalektik teknikleri iyi derece bilen bir hatip tarafından yapılıyordu.160 Son

zikrecedeğimiz görüş, kelamcı kavramına felsefeye ilgi duyan hekimleri dâhil eden

Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) görüşüdür.

Kelam ilim olarak normal kelam (konuşma) anlamının ötesine geçtiğinden ve

kelamcıların diyalektik becerileri eşit olmadığından kelamı tanımlamak daha karmaşık

hale gelmektedir. Örnek olarak, fakihlerden bir sürü kelamcının olmasına rağmen, her

157 M.

kelamcılar, müslüman olmayanlarla tartışarak kelam yöntemlerini geliştirmiş, bu da

onların İslami olmayan metinler okumalarını mümkün kılmıştır. Elbette Müslüman

kelamcılarla birlikte Hıristiyan kelamcılar tarafında da aynı kelam tarzı izlenmiştir. Bu

yöndeki kelamcıların önde gelen isimlerinden Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849) ve

İbrâhîm en-Nazzâm'dan (ö.231/845) bahsedilebilmektedir.161 Mu’tezilî bir âlim olan

Câhız, “Kelamcılar olmasaydı, bütün kavimleri oluşturan halklar yok olurdu; Mu’tezile

olmasaydı, bütün İslam fırkalarına mensup kimseler yok olurdu”162 sözünü aktarmak

yerinde olmaktadır.

2.2.2.3.

Felsefi tasavvuf ise, ruhsal yaşamın doğasını incelemekte ve ruhun çeşitli

deneyimlerini ve durumlarını analiz etmektedir. Diğer bir ifadeyle, felsefi tasavvuf nefs

tecrübelerini ve durumlarıni tespit etmeye çalışmaktadır. İslam medeniyetinde felsefi

tasavvuf anlayışları 4. ve 5. hicri yüzyıllarda Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) ve Hallâc-ı

Mansûr ile ortaya çıkmıştır.177 Daha sonra özellikle Muhyiddin İbnü’l Arabî (ö. 1240),

Şihabeddin Sühreverdî (ö. 1191), İbn Seb’în (ö. 1270), Sadreddin Konevî (ö.1274),

175 Başer, age, ay.
176 Yusuf Şevkî, “Cebrâil” , DİA, C. VII, TDV Yay, İstanbul, 1993, s. 3.
177 Neşşâr, age., s.

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 1273), Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) gibi mutasavvıf ve

düşünürlerin eserlerinde felsefi tasavvuf gelişmiştir.178

Daha önce zikrettiğimiz gibi tasavvuf bir yandan metafizik konusu iken diğer

yandan Kur'an-ı Kerim ve Hadisin tanımladığı “Müslüman metafiziği” içerisinde İslam

medeniyetindeki özgünlüğünü ifade eden zühde dayalı bir pratik konusudur.

nakli deliller akli delillere tercih edilmektedir. Usûl-i fıkhın tarihinde meydana gelen en

belirgin dönüşüm H. 4. yüzyılda olmuş ve H. 5. yüzyılın sonuna kadar devam etmiştir. Bu

dönüşüm, usûl-i fıkhın dönüşümünde büyük bir değişikliğe neden olan Mu’tezileli Kâdî

Abdülcebbâr (ö. 415/1025), ve sünnî Kâdî Ebû Bekir Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013)

emekleriyle gerçekleşmiştir.193

Yukarda gördüğümüz gibi H. 4. yüzyıldan itibaren H. 5. yüzyılın sonuna kadar

kelamcılar, usûl-i fıkıh konusuda fakihlerle rekabet etmeye başlamış ve bu da usûl-i fıkhın

yapısında bir kaymaya neden olup fıkhî eğilimin aklî eğilim lehine gerilediği bir durumu

Ebü'l-Hasan el-Eş'ari (ö. 324/935) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’inin (ö. 333/944)

yazılarıyla ifade edilmeden önce Sünnî öğretisinin Ebu Hanife ile erken dönemde

kurulduğu söylenebilmektedir. Ebu Hanife aynı zamanda fıkhu'l-ekber (kelam ilmi) ile

küçük fıkıh (ibadet fıkhı) arasında ayrım yapan ilk Müslüman hukukçu ve kelamcı

olmasının yanı sıra özellikle Allah'ın zât ve sıfatları konusunda kelami görüşlere

sahiptir.195

Mâlik b. Enes: Malik bin Enes, Ebu Hanife gibi kelami meselelerle uğraşan

fakihlerden olmayıp, bu tartışmalarda ihtilaftan kaçınmayı tercih etmiştir. Malik,

Sünnîlere ait fikhî ve kelamî bir mezhebe mensup olmasına rağmen Allah’ın zât ve

sıfatları meselesi konusundaki ihtilafları reddetmeyi tercih etmiştir.196

Şâfiî: İmam Şâfiî (204/820) usûl-i fıkıh ilmine büyük katkıda bulunarak bu

alandaki ilk eser olan er-Risâle isimli risâlesini kaleme almıştır. Şafiî, kelamcıları kelamî

görüşlerinden dolayı eleştirmesiyle birlikte kıyas ilmini de tesis etmiştir.197 Şâfiî, imanın

artması ve azalması gibi konuları tartışırken, Kaderiyye ve Mürcie’ye karşı yanıt verip de